INTERESSADO: MITRA ARQUIDIOCESANA DE CUIABÁ - CATEDRAL BASÍLICA DO SENHOR BOM 
JESUS DE CUIABÁ (CNPJ: 03.005.139/0002-05) 
MODALIDADE: TERMO DE FOMENTO (COM INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO) 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 22/11/2025 a 15/12/2025 
VALOR TOTAL: R$ 499.973,10 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e setenta e três 
reais e dez centavos) 

JUSTIFICATIVA PARA A INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

A presente justificativa visa embasar, nos termos do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014, a 
inexigibilidade de chamamento público para celebração de Termo de Fomento com a MITRA 
ARQUIDIOCESANA DE CUIABÁ - CATEDRAL BASÍLICA DO SENHOR BOM JESUS DE CUIABÁ, 
objetivando a realização do projeto “LANÇAMENTO CULTURAL DA 1ª ETAPA DE CELEBRAÇÃO 
DA FESTA DO SENHOR DIVINO – 197ª EDIÇÃO", no valor global de R$ 499.973,10 (quatrocentos 
e noventa e nove mil novecentos e setenta e três reais e dez centavos). 

I – Fundamento Legal 

Nos termos do artigo 31 da Lei nº 13.019/2014, é inexigível o chamamento público "na hipótese 
de inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão da natureza 
singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade